- 1 -

安徽省内部审计协会文件
皖内审发〔2018〕3 号

安徽省内部审计协会关于印发

2018 年度全省内审人员培训计划的通知

各市、省直管县内审协会，内审机构：

为稳步推进《2016-2020 年安徽省内部审计人员教育培训规

划》的顺利实施，进一步抓好内审人才队伍建设，依据中国内部

审计准则第 1101 号《内部审计基本准则》、第 1201 号《内部审

计人员职业道德规范》及《安徽省内部审计人员后续教育管理办

法（试行）》的相关规定，现将安徽省内部审计协会 2018 年举办

面授培训班的具体事项通知如下。

一、面授班类别、名称、期数

2018 年安徽省内部审计协会计划组织综合类培训 8 期（除胜

任能力培训班外，其余班次均可作为 CIA/CCSA 后续教育学时），

与行业分会共同举办行业类培训 3 期，行业类培训班培训时间、

地点以分会正式通知为准。计划全年培训内审人员 2000 人左右

（详见附件）。

- 2 -

序号 面授班 时间 天数 地点

综合类培训班

1 投资审计业务知识培训 4 月 3 六安市

2 内审高级研修班 5 月 4 厦门市

3 内管干部经济责任审计 6 月 3 青阳县

4 风险管理与内部控制 7 月 3 旌德县

5 胜任能力培训班 8 月 3 合肥市

6 内审高级研修班 9 月 3 西安市

7 审计技术方法与实务 10 月 3 黄山市

8 内审人员和CIA后续教育 11 月 3 合肥市

行业类培训班

1 教育系统内审培训班 待定 3 合肥市

2 卫生系统内审培训班 待定 3 合肥市

3 金融系统内审培训班 待定 1 合肥市

二、面授班报名方式、结业

（一）报名时间、方法

报名以每月培训班预通知发出后开始接受报名，每期参培人

员以最终正式通知名单为准，各市参加培训人员，由市内审协会

统一报送至省内审协会。

（二）培训结业

省内部审计协会根据后续教育的学时认定，统一在其《安徽

- 3 -

省内部审计人员后续教育证书》上记载。并按后续教育证书编号

统一录入协会网站内审人员后续教育管理系统，作为内审人员后

续教育证明。

三、几点要求

一要强化对培训工作的管理。协会秘书处要制定周密的培训

实施计划和方案，各市参培学员由市内审协会统一报名，各市实

际参加培训超过 20 人（含 20 人）的，市协会要专门指定一名负

责人随队，负责所属区域参训人员管理。要严格培训期间纪律，

在组织报到、课堂秩序和学员生活等方面实施严格管理，切实落

实培训考勤制度，确保培训不走形式、不走过场。

二要强化对培训质量的控制。要加强对师资的选择，把业内

知名度高、培训经验丰富的高等院校、科研单位的专家学者、一

线审计业务骨干等高素质培训师资请进来，逐步建立完善我省内

部审计培训师资库。要积极创新培训方式，探索分层次、分行业、

分类型的内审业务培训，努力规范教学内容、教材、教学方式和

考试的组织，提高培训效率，不断提升培训质量与水平，确保培

训取得实效。

三要加强对培训费用的管理。要坚持勤俭办学，认真遵守八

项规定的要求，不得举办无实质内容的各类培训班；认真遵守培

训费用管理规定，严禁以培训为由组织会餐、安排旅游和组织与

培训工作无关的活动，参培学员不得借培训之机参与培训无关的

事宜。

- 4 -

附件： 2018 年安徽省内部审计协会培训课程简介

安徽省内部审计协会

2018 年 1 月 9 日

抄送：省审计厅,省内审协会会长、副会长

安徽省内部审计协会秘书处 2018 年 1 月 9 日印发

5

附件

2018 年安徽省内部审计协会培训课程简介

培训班名称 适宜参培人员 师资来源 学时 主要授课内容

胜任能力培训班 新从事内审人员 院校教授 40

重点讲授内部审计基本理论与方法及岗位知识等。新进内部

审计人员参加培训考试合格后，取得《安徽省内部审计人员

后续教育证书》。

内管干部经济责任

审计培训班

内部审计人员及

相 关 人 员 、

CIA/CCSA

省经济责任审计

局专家、审计实务

工作者

40

内部经济责任审计概论、目标和内容、程序与方法、评价与

责任界定，经济责任审计案例及相关法规，经济责任审计实

务操作方法和文书拟制等。

内部审计高级

研修班

内部审计骨干、管

理者，CIA/CCSA
院校教授 40

领导者管理艺术，包括领导力与执行力打造高绩效团队；沟

通与协调艺术。讲授当前中国经济形势；金融、房产、能源、

货币的前瞻性分析。讲授单位内审体系的设计等。

6

培训班名称 适宜参培人员 师资来源 学时 主要授课内容

投资审计业务知识

培训班

内部审计人员及

相 关 人 员 、

CIA/CCSA

院校教授、企业高

管
40

投资项目管理重点及存在问题；投资项目跟踪审计的重点、

策略与方法；工程预决算审计重点与方法；审计成果管理（含

审计报告和建议、整改与问责、沟通与协调等）。

风险管理与内部控

制培训班

内部审计人员及

相 关 人 员 、

CIA/CCSA

院校教授、审计实

务工作者
40

重点讲授风险与风险识别；风险控制与风险管理；风险管理

的过程；风险管理的常用技术。内控体系建设、内控的内部

审计、内控的外部审计、组织风险导向的内部控制体系的构

建、组织内部控制审计的理论与实践经验的借鉴，以及内部

审计对组织内部控制评价、价值增值审计等，结合具体审计

项目进行案例教学。

7

培训班名称 适宜参培人员 师资来源 学时 主要授课内容

审计技术方法与实

务培训班

内部审计人员及

相关人员、

CIA/CCSA

院校教授、审计实

务工作者
40

现代审计的基本方法与思路；舞弊审计的基本策略、方法和

实务；绩效审计（含重大决策、制度落实情况）基本策略和

方法与实务案例；风险审计的基本策略、方法与实务案例。

CIA 后续教育培训班

内部审计人员及

相关人员、

CIA/CCSA

院校教授、审计实

务工作者
40 CIA 后续教育